
CITTA' DI ROBBIO
Provincia di Pavia

Sede: Piazza Libertà, 2 - tel (0384) 6751 -COD. FISCALE 83001450184 - P.IVA 00453660185 - CAP 27038

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINA N. 3 DEL 02/08/2016
REG. GEN. 484

Oggetto: PROCEDURA   NEGOZIATA, AI SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT.B 
D.LGS 50/16,  CON ALMENO 5 INVITI, DEL  SERVIZIO DI  MENSA PER LA 
SCUOLA  DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E PER GLI ANZIANI  DEL 
COMUNE DI ROBBIO PER ANNI TRE  RINNOVABILE PER ULTERIORI 
ANNI 1  - FORMALIZZAZIONE NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In qualità di Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
CIG: n. 675261957A

PREMESSO che :
· con   deliberazione del Consiglio Comunale   n. 44 del 26/11/2015 esecutiva, con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione per la gestione in forma associata della centrale unica di 
committenza (di seguito anche C.U.C.) tra i comuni di Robbio, Breme, Candia Lomellina, 
Castelnovetto, Cozzo, Sartirana Lomellina ed il regolamento per il funzionamento della medesima;

· in data   15/12/2015 la CUC veniva iscritta nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con 
codice  n. 0000544807;

VISTE le norme per l'organizzazione ed il funzionamento della CUC adottate dai comuni aderenti 
che prevedono che la gestione delle procedure di gara, a cura della Centrale Unica di Committenza , ha 
luogo mediante trasmissione, da parte del RUP di competenza dei vari Enti aderenti della documentazione 
utile all'avvio ed ad espletare la procedura di gara; 

VISTA la determinazione 101  del 05.07.2016 con la quale il Responsabile del Servizio alla Persona 
ha trasmesso alla Centrale Unica di Committenza la documentazione predisposta per  attivazione di 
procedura di gara per l'avvio di  procedura   negoziata, ai sensi  dell'art. 36, comma 2, lett.b d.lgs 50/16,  con 
almeno 5 inviti, del  servizio di  mensa per la scuola  dell'infanzia, scuola primaria e per gli anziani  del 
comune di Robbio per anni tre  rinnovabile per ulteriori anni 1;   

CONSIDERATO che in base alle norme di funzionamento adottate, la Centrale, è competente per 
l'avvio alla  procedura di gara che si svolgerà tramite piattaforma telematica ARCA SINTEL;  

VISTA la propria precedente determinazione n. 1 del 12.07.2016 con la quale si è disposto di:
§ indire la procedura di gara  per un importo a base d'asta pari a €. 140.000,00 (centoquarantamila/00), 

I.V.A. di Legge esclusa annui, per un importo totale pari a €. 420.000,00 (quattrocentoventimila/00) + €. 



140.000,00 (centoquarantamila/00) oltre I.V.A. di Legge, relativi all'eventuale proroga, oltre €. 500,00 
(cinquecento/00) di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a circa €. 5.000,00 annui per 
eventuali servizi complementari;

§ recepire la documentazione relativa alla procedura negoziata, ai sensi  dell'art. 36, comma 2, lett.b d.lgs 
50/16, con almeno 5 inviti del  servizio di  mensa per la scuola  dell'infanzia, scuola primaria e per gli 
anziani  del comune di Robbio per anni tre  rinnovabile per ulteriori anni 1 costituiti da disciplinare e  
capitolato speciale  d'appalto e relativi allegati, lettera di invito e relativi allegati;

§ stabilire che le offerte, le trasmissioni delle istanze e tutto ciò che riguarda la gara dovranno essere 
trasmesse alla Centrale Unica di Committenza,  tramite la piattaforma ARCA SINTEL ;

§ formalizzare con proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione di gara per la 
valutazione delle offerte e l'impegno delle relative spese; 

CONSIDERATO che nel disciplinare di gara e lettera d'invito in questione è stata prevista  per il 
giorno 01.08.2016 alle ore 12,00 il termine ultimo per la consegna delle offerte e per il giorno 04.08.2016 
alle ore 10.30 all'apertura delle buste, il  tutto tramite piattaforma telematica ARCA SINTEL; 

ATTESO che ai sensi dell'art. 77 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 il quale recita:  
Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante; 

VISTA la comunicazione del Responsabile Servizi alla Persona dott.ssa Giovanna CAPELLETTO 
in data 01.08.2016 Prot. n. 7092 di individuazione dei soggetti da nominare quali membri esperti della 
Commissione Giudicatrice, come stabilito dal regolamento della CUC art. 6 comma 3, così elencati:

dott.ssa Angela Maria NATALE "Responsabile Centrale Unica di Committenza" - Presidente
dott.ssa Giovanna CAPELLETTO "Responsabile Servizi alla Persona - Componente 
dott.ssa Tatiana RANIERI "dottore in Scienze Biologiche - Libero Professionista" - Componente esterno
dott.ssa Barbara CASALI - Vice Segretario Comunale - verbalizzante 

RITENUTO di dover formalizzare con proprio provvedimento la nomina della predetta 
Commissione di gara, come previsto dall'art. 6, comma 3 del regolamento  per il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza;

ACCERTATO che l'art.57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. dispone che 
“le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro: “a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo 
dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, 
comma 3, lettera e)”;

ACCERTATA la presenza femminile nell'ambito della commissione per una quota di almeno 1/3 
dei componenti della stessa;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
     

ATTESA  la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DATO ATTO che al Presidente della Commissione, non compete alcun compenso in quanto trattasi 
di attività rientrante nei propri compiti d'ufficio e altrettanto dicasi per il Responsabile dei Servizi alla 
Persona e per il Responsabile Servizio Amministrativo-Vicesegretario; 

RILEVATO quindi che il Servizio proponente la procedura determinerà, a titolo di compenso e 
rimborsi spese, le somme da corrispondere al membro esterno della suddetta commissione previste  in € 
100/seduta oltre IVA, nella misura massima  presuntivamente  stimata in  € 500,00;

VISTE :
- la Convenzione recante l'istituzione e le norme di funzionamento della Centrale Unica di Committenza;



- il D.Lgs. n. 267/2000; - DPR n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

DETERMINA 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente riportati, i componenti della 
commissione della procedura di che trattasi come segue: 

dott.ssa Angela Maria NATALE "Responsabile Centrale Unica di Committenza" - Presidente
dott.ssa Giovanna CAPELLETTO "Responsabile Servizi alla Persona" - Componente 
dott.ssa Tatiana RANIERI "dottore in Scienze Biologiche - Libero Professionista" - Componente esterno
dott.ssa Barbara CASALI - Vice Segretario Comunale - verbalizzante nonchè sostituto in caso di assenza di 
altro membro.

2. DI STABILIRE che al componente esterno sarà corrisposta a titolo di rimborso, la somma di € 100,00 a 
seduta oltre IVA, compenso determinato dal Servizio proponente la procedura qui trattata, così come 
stabilito dall'art. 6 - comma 3 ed art. 9 del regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza;

3. DI DARE ATTO che le spese, così come stabilito dall'art. 34 del capitolato d'appalto, saranno rimborsate 
in quanto a carico dell'impresa aggiudicataria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT. ANGELA MARIA NATALE



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 TUEL);
PARERE di regolarità contabile (art. 147-bis TUEL sostituito dall'art. 3 comma 1 lett.d) D.L. n. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012).

Robbio, lì 02/08/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. ANGELA MARIA NATALE

=======================================================================
PARERE di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
(art. 147-bis TUEL sostituito dall'art. 3 comma 1 lett.d) D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 
213/2012).

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. ANGELA MARIA NATALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla 
data di pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.

Il Responsabile del servizio
DOTT. ANGELA MARIA NATALE


